天津市教育委员会
津教科函〔2022〕  号
市教委关于征集天津市教委 2022年度
社会科学重大项目选题的函
各有关单位：

根据《天津市教委社会科学重大项目管理办法》，为了做好2022年市教委社科重大项目招投标工作，面向全市有关单位征集2022年度社科重大项目选题，现将有关事项通知如下：
一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，贯彻落实《中共中央关于加快构建中国特色哲学社会科学的意见》，坚持解放思想、实事求是、与时俱进、求真务实，坚持以重大现实问题为主攻方向，发挥重大项目课题示范引导作用，着力加强中国特色哲学社会科学学科体系、学术体系、话语体系建设，着力推出具有重大学术创新价值和文化传承意义的标志性研究成果，为党和国家工作大局服务，为我市经济社会发展服务，为繁荣发展哲学社会科学服务。
二、选题要求

1.选题要以国家和天津市的重大需求为主攻方向，以经济社会发展中的重大理论和现实问题为中心。按照我国“十四五”规划精神和我市“十四五”规划的要求，围绕党和国家重大工作部署和实际部门决策需求，围绕加快构建中国特色哲学社会科学学科体系、学术体系、话语体系，聚焦习近平新时代中国特色社会主义思想的天津实践，聚焦天津高质量发展、京津冀协同发展等事关我市的重大问题。

2.选题应具有明确的研究目标、主攻方向，体现有限规模和突出重点的原则，重视学科交叉与渗透，能够通过联合攻关形成集成优势，取得具有重大学术影响和社会影响的标志性成果。

3.选题要坚持正确政治导向，具有明确的研究目标、鲜明的问题意识、厚重的学术分量和较强的创新价值，体现有限规模和突出重点的原则。选题文字表述要科学、严谨、规范、简洁，一般不加副标题。

4. 选题征集仅是咨询形式，不作为立项承诺。

三、选题报送

请各单位于5月13日前，统一将《2022年度市教委社科重大项目选题推荐一览表》和《2022年度市教委社科重大项目选题推荐表》报送至市教委科研处sjwkyc@tj.gov.cn，不接受个人报送。

附件：1.2022年度市教委社科重大项目选题推荐一览表

2.2022年度市教委社科重大项目选题推荐表
2022年4月26日
（此件依申请公开）
附件2
2022年度市教委社科重大项目选题推荐表
	学    校

	推荐人

	手机

	选题名称

	涉及学科

	简要论述
1.推荐选题的学术依据和提出背景。
2.推荐选题的国内外研究状况及选题价值。
3.推荐选题的研究内容、总体框架、基本思路和研究目标。（3000字左右）
（可加附页）

- 4 -
- 3 -